Beatus Gregorius, *Fontem hortorum, & puteum aquarum viuientium, quæ fluunt impetu de Libano* sacrã scripturam esse dicit. Nam vbi moralia dogmata & omnibus conspicua nobis præbet, tunc fons patens est: quãdo verò difficilia intellectu ostendit, & de mysterio sanctæ Trinitatis recenset, tunc puteus est profundus. Et quia omnia, spiritu afflante, non voluntate humana sancti scripturunt sacrã paginam, eam ob rem de Libano aquæ istæ hæc currunt, nec lentè, sed impetu magno. Vnde scriptum est: Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei. Est etiam, *Fons hortorum* anima, quæ manat & fluit, ex qua semper nouum quid oritur, quia semper in Deo renouatur. Fons iste ebullire non cessat, & erumpere ad Dei amorẽ, ad proximum dilatari dilectionẽ. Benedicam Dñm in omni tempore, & semper laus eius in os meo. Ecce fons ebulliens, &

Gene. 16.

Gene. 26.

Esai. 12.

S. Gregor.

Esai. 45.

Esai. 32.

noua encomia Dei proferēs. Est rursus puteus aquarum *Viuentium*, profundam videlicet spiritus Sancti gratiam, atque scientiam consecuta, quia & in se abundat, quo aliis refundere possit. Non sic ille puteus de quo Samaritana hauriebat aquam, ex qua, qui bibit, si ciet iterum. Verum delectatio iniqua nō satiat, sed sitim excitat. Ceterum altus erat puteus ille, quia magno labore iniqui delicta per petrat. Ambulauius vias difficiles, viam autem Dñi ignoramus, aiunt illi, id eò lassati in via iniquitatis & perditionis gradiuntur. Nonne de Libano, hoc est de Christo, fluxerunt aquæ viuæ, quando spiritus Sanctus tanquam torrens se discipulis in fluxit, & suauis eos vberitate donoru inebriauit? Merito de Christo dicitur aquæ viuæ fluere, quia ab ipso coepit tempus gratiæ. De Libano cum impetu fluxerunt aquæ istæ, cum Christo in coena benedicente panē, sacramentum Eucharistiæ celebrari coepit, & vna passibili presentia sublatā, multis in locis vsq; ad consummationē seculi, nobiscū maneret. Dilatare ergo anima mea ad hunc fontem tā abundē currentē, circue omnia eius loca, quod multam haurias aquā gratiæ. Tantum de hoc fonte perenni hauries, quantum fuerit desiderium tuū, & fides charitati cōiuncta. Iam obsecro proclitū genu, *I E S V* bone, qui tanto impetu fluus, vt sic ad te fide integrā, spe firmā, charitateq; sicut in aera currā, quatenus plenē te hauriā, profundē possideā: sicq; puteus aquarū viuentiu sit, vt te mihi cum impetu influentē, aliis refundere valeā.

*S*urge Aquilo, & veni Auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius. Hebraicē. *Suscitare Aquilo, & veni Auster.*

Christus *I E S V* verbis istis Gentes conuocat, & ait: Ex quo sponsa mea fragrantissimus est odor tuus, propte-

propterea ego præcipio ventis Aquiloni & Austro, vt simul hinc atque hinc spirent in horto meo, & fluant aromata illius: ita vt ex eis egrediatur foras odor tuus valdē suauis ad omnes gentes. En signat Catholicam Ecclesiā apertē ex gētibus: quippe. quæ ad odorem Christi currēt inferendæ erant, cum gente Israëlita per Apostolos conuertendæ. Itaq; per Aquilonem, qui suapte natura frigidus, & perindē constrictius est, flatus aduersitatum & persequutionum contra Ecclesiam ad probationem & meritum electorum intelligitur. Est sanē vehementer frugifera calamitas, quæ consurgit, tūm ex infidelium rabie, tūm ex hæreticorum obstinatione. Planē tumentibus vdis aquarum in diluuiio, arca Noë proximior cælo fiebat: at contra, fluctibus illis se datis, in terra quieuit. Et ad eandem imaginem sancta Romana Ecclesia, crescentibus inimicorum preliis, mirum in modum ad aucta tenatius ad hæret sponso suo Christo: cum Dauide clamās: Respice vineam istā, quam plantauit dextera tua, & perfice eam. Et iterum instanter clamat: Domine vim patior; responde pro me: Et quia sine Spiritus sancti ope nemo ealamitates ferre poterit, ait sponsus: *Veni Auster*, Hic vō ttis calidus est & lenis, & id eò resolutius. Veniat Spiritus sanctus, qui pataclitus appellatur, id est consolator, & aduersus Aquilonis duritiā muniat Ecclesiā, roboretq;: Hic se flantibus ventis contrariis magnopere aromata, & virtutes, charismataq; omnia fragrant, & copiosē fluūt in horto Ecclesiæ. Quid multis immoror? Veluti in nocte stellæ omnes apparent, & calum ipsum maximē decorant: sic, tentatione ingruente, virtutes omnes Ecclesiæ, vel animæ sanctæ irradiantes, animam ipsam ornāt. Exemplo nobis sit Abraham, Tobias, & Iob, ceteriq; sancti, quorum tolerantiam, benignitatem, & charitatem

Nota

Genes. 1

Figura

Psal. 79

Canti. 4

Collatio

Nota.

non agnosceremus, nisi tanquam aurum in fornace probaret eos Deus optimus. Miranda res: Toties anima coronatur, quoties tentationi resistit, & gratia Dei suffragante illi reluctatur. Vnde Apostolus inquit: Quod momentaneum est, & leue tribulationis nostre, supra modum in sublimitate, æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. O verba aurea peccatoribus nostris inscribenda. Ni fallor, singula annotatione sunt digna.

S. Grego.

Veruntamen longè aliter diuus Gregorius locum hunc explicat. *Surge Aquilo, & veni Austro.* Quid per Aquilonem, qui in frigore constringit, & torpentes facit, nisi immundus spiritus designatur? Is reprobos omnes dum possidet à bono torpere facit. Per Austrum verò ventum calidum spiritus Sanctus signatur: qui dum mentes electorum tangit, ab omni torpore relaxat, & feruentes facit, ita ut bona quæ desiderant, operentur. Quamobrem de spiritu nequam scriptum est: Ab Aquilone pandetur omne malum. Et in

Esaia.

Psal. 125.

Esaia: Fumus ab Aquilone veniet. De spiritu Sancto quidè legimus: Conuertere Dñe captiuitatem nostram, sicut torrens in Austro, id est. Sicut torrens, qui flante Aquilone siccus fuit, & sine aqua, surgente Austro, & pluuias gignente, impletur aquis fluentibus: ita fac miseriam nostram captiuitatis conuerti in plenitudinẽ gratiæ, & libertatis. Surgat ergo Aquilo, abscedat satanas, qui corda suorũ gelida efficit, & spiritus Sanctus adueniat, qui veniens charitatis ignem mentibus nostris infundat, nec non & torporẽ negligentiam nostre dissoluat. Emitte spiritum tuum Dñe, & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Quod sanè gestum legimus, dum spiritus Sanctus repleuit Apostolorum corda, & eo afflante palam loquebantur magnalia Dei. Tunc virtutum odores apparuerunt, & fluxerunt fidei & charitatis, & spei aromata. Tunc hortus mirabiliter floruit, & flores fru-

res fructus suos parturierunt. O IESVS bone & nostri amatissime: Frigidus est ventus Aquilo & ad flatum eius aromata hortus tui congelantur. Quandiu Dñe aduersitatis Aquilo regiones nostras præmet? Quandiu incubet hortulis nostris? Parce Dñe, parce populo tuo, & ne des hereditatem tuam in opprobrium. Cùm mulata nos vndiq; virget calamitas, hinc hereticorum phalanges, illinc Turcarum cunei. Abundant tabernacula prædonum, & audacter prouocant Deum. Succensa iam pridem est olla à facie Aquilonis, sed tu Dñe Austrum emitte, qui faciat medium fornacis quasi ventum rotis flantem, quemadmodum olim in Babylone fecisti. Esto Dñe zelotes, emulare spòsam vnicè dilectam, & à quibusuis erunis brachio tuo extato eam eripe.

Iob. 32.

Iero. 18.

CAPVT QVINTVM

CANTICORVM.

Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorum. Hebraicè. *Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pulcherrimorum pomorum suorum.*

VNC sponsa inuitat sponsum ad hortum pomorum, ut veniens, sicut ei sæpe pollicitus est, comedat fructum horti sui. Vnde datur intelligi, sponsum Christum cum venit ad gentem Israeliticam comedis de fructibus horti, hoc est, de fructibus

honorum operum, & non de sacrificiis animalium: quippe que in Adventu eius abolenda erant. Hinc multis retro seculis per David Deus optimus dixit: Non in sacrificiis quis arguam te, holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. Quod verò sacrificium ipse vellet, subinde ostendit: Sacrificium laudis honorificabit me. Et alibi, Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum, & humiliatum Deus non despiciet. Quid quod per Esaiam clamabat? Ne offeratis mihi sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi: multitudinem victimarum vestrarum: plenus sum, holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem virulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Ecce sacrificia antiqua Dominus volebat, quia inuolucra erant, atque umbratica: quam ob rem, lucē aduentante, merito euanuerunt. Rogat ergo sponsa suum dilectum sponsum, ut ad se veniat, digneturque eam sæpe numero inuisere. Nam solet vnusquisque in suo horto libenter ambulare, & singula virgulta considerare, nec non fructus arborum spontē gustare. Ait igitur: Cū **me** nuper hortum conclusum apellasti sponse dulcissime, iam suppliciter obsecro, veni in hunc hortum per assiduam visitationem, & considerationem profectus quotidiani. Sic omnium virtutum germina accrescent, & dulcia poma generabuntur: fideles omnes in mandatorum tuorum humili obedientia tibi seruient. Etenim fratres hortus hic, Saluator mundi, qui in horto Mariæ Magdalene apparuit, ut hortulanus, ipse illum plantauit, atque conseruit ingenti labore: & quos ad salutem prædestinavit in hoc vitidario posuit. Alioquin non ore suo benedicto diceret: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & posui vos, ut eatis, & fructū afferatis, & fructus vester maneat. Profecto hortus pomiferus hic non solum plantatus

Psal. 49.

Psal. 50.

Psal. 1.

Nota.

Mat. 15.

tus est à Christo primū, verum etiam quotidie ipsum plantat, & ab illo rigatur, purgatur, colitur, & mirum in modum fecundatur. Nec absie hortus eius nominatur: equidem nulli alij quàm ipsi seruit: ut potē cuius fructus omnes, & germina ad gloriam & honorem sponsi solius crescunt, & proficiūt. Hinc Apostolus nos hortatur: Qui gloriatur in Domino gloriatur, non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. Et iterum Soli Deo honor & gloria in secula seculorum. Par enim est, ut ad summi Dei honorem cuncta operentur: a quo nimirum omnia bona vitæ suscipimus. Quid habes, quod non acceperis? (ait Paulus) & si acceperis, quid gloriaris, quasi non acceperis? Et in Esaiam: Nunquid gloriabitur terra contra eum, qui fecerit eam? Nempe Dominus gratiam præuenientem nobis largitur, ut bonum vel le possimus: eundem gratiam cooperantem tribuit, ut bene operari valeamus. Quod disertè probant Theologi ex illa Pauli sententia: Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis. Ecce nec velle bonū, nec currere, quod est in mandatis Dei, nos exercere nevitquam possumus, nisi gratia Dei omnipotentis roborati. Ipse enim dat velle, & perficere pro bona voluntate. Admonet nos ipse sponsus omnia bona nobis ex gratia eius dimanare, nihil que boni sponse inesse, quod non ab ipso omnium bonorum fonte oriatur: ubi testatur: Sine me nihil potestis facere. Hic iam superciliosi agnoscant oportet, nullum se habere bonum, quod non à largitore beneficio sponse IESU gratis acceperint. Merito ergo ad sua bona edenda nunc inuitatur a sponsa:

Et comedat fructus pomorum suorum. Ad quos fructus edendos Ecclesie sue, vel anime fidelis inuitetur, partim iam exposuimus. Sed palam ipsemet sponus eos in sinuat,

N 5 dum

1. Cor. 10.

Esai. 10.

Magis. 2. d.
16.
Roma. 9.

Ioan. 15.

Cant. 5.

Isa. 4.

dum ait: Meus cibus & meus potus est, ut faciam voluntatem Patris mei, hoc est, ut quam plurimos ad me conuertam, meosque discipulos faciam: quorum bona operata quam fructus suauissimos sponsum edit, hisque maxime delectatur. Cuius vox ea est: Hoc est refrigerium meum, reficite lassum. O foelix anima quae suis bonis operibus, cuius fides per dilectionem operatur, mensam ponit sponso suo Christo: & quasi venientem à longè eum reficit in suis pauperibus. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Quandoquidè poma sua sunt, nam gratia eius, cooperante libero arbitrio, sunt bona opera. Plus omnibus laboraui (ait Paulus) non ego, sed gratia Dei mecum. Quid lucidius dici potuit contra haereticos nostrae tempestatis? Verum satanas per eos pessimum errorem Pellagij suscitauit. Dubio procul, tunc sponso suo nostrae salutis auidus, opera nostra edit, quando ea acceptat, gaudetque, & complacentiam habet in eis: ita ut pasci eisdem, & oblectari magno opere videatur, quem admodum homines pomorum suauium esu oblectari, & refici solent. O ineffabilem Christi IESU erga nos charitatem, qui cibus est Angelorum, & panis viuus de caelo descendens, & dat vitam mundo: qui tandem aperiens manum suam implet, ac satiat omne animal benedictione: is in qua pomis nostris, operibus sanctis, vult delectari atque pasci. Sed quid ni opera nostra bona veluti poma dulcia comedat, qui per Salomonem clamat: Deliciae meae cum filiis hominum? Hinc perbellè sanctus Gregorius inquit: In hortu dilectus yehi, & fructum comedit, quando Christus mentes visitat, & bonorum operum delectatione satiat. Obseruandum quod pomum, nedum dulcedinem internè habet, sed suapte natura externè odorem mittit. Et ad eundem modum, quodcunque opus bonum interiùs suauitatem

Esa. 28.

Matt. 7.

I Cor. 13.

Matth.

Proner. 8.

Collatio

suauitatem possidet, & externè exemplum proximo praebet, ad edificationem, quod magnè existimandum est.

Ve autè anime, quae IESUM ad deliciandum inuitat nihilominus hortum non habet pomis plenum, sed spinis & peccatorum tribulis constitutum. Hortus tuus peccator sentibus horret, & sterile scit. Inuita illi, non ut delectetur, sed euellat, & destruat primò iniqua plantaria, ut subindè cælicarum virtutes plantet. Inuita eum, quia hortulanus est, & in corde Magdalene omnium virtutum semina spargens, vepres delictorum ex illa radicibus euulsit. Veniat dilectus meus in hortum suum. Quid ipsa Austrum vocat dicens: Veni Aufter. Ipse veniat dilectus meus, ipse mihi Aufter meus, ipse aromata mea. Aufter meus Christus meus: nam ipse ab Austro veniet, qui serenus illustrat, & nimis suavis inhabitat, Aufter meus est. Ipse planè hortum perflat, ipse poma comedit. Venit iam plenitudo temporis, ideo veniat dilectus meus in hortum suum. Venit sane IESUS, & ficulneam inuenit secus viam, in qua poma non inuenit, sed folia: quia non erat in horto clauso, sed secus viam. Synagoga inuenit ceremoniarum ornatum: operibus sanctis decoratam non inuenit. Nihilominus arborem pulcherrimam offendit in Nazareth, quae fructum virginalem dedit, sub cuius umbra, in cuius sacrosancto utero nouem menses sibus requieuit, dicens: Sub umbra illius, quem desiderabam: sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Ceterum alma virgo obnixè orabat, & orando inuitabat filium Dei, ut dignaretur venire ad hortum suum. Cuius oratio scripta est Lucas: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Nos verò fratres, qui innocentiae fructus non habemus, saltim fructus dignos poenitentiae agamus: delicta nostrae gemitibus, & lachrymis dilutes: nec non per exomologesim coram confessore animae nostrae maculas expiantes, quo

Abd. 3.

Matt. 23.

Canti. 2.

Luce. 1.

spon

sponsum Christum IESVM inuitare valeamus, dicentes: *Veni dilectus meus in hortum suum, & comede fructum pomorum suorum.*

Veni in hortum meum soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatis meis.

VOX illa *Veni* non est imperatiui, sed præteriti temporis: ponitur more prophetico præteritum pro futuro. Sic in Psalmo legimus: Dederunt in escam meam mel, & in siti mea potauerunt me aceto. Quod beatus Iohannes de Christo explicat: cui in cruce versuti aduersarij dicerent: Sitio, vas aquæ denegantes, spongiam aceto plenam apposuerunt. O immanitatem diris plectendam supplicii, Saluatori mundi, qui fontes, & flumina, nec non & maria in obsequium hominum dedit, purillum aquæ denegarunt. *Veni in hortum meum soror mea sponsa.* Ac si dicat: Non valde post inuitatum te venturus sum in hortum meum, congregationem Israël. *Colligi myrrham meam pro colligam myrrham meam cum aromatis meis.* Hoc est: Summam ex Israël mihi qui sunt myrrha, & aromata pretiosa. Eosque igne Spiritus sancti, quem missurus sum, comburam redoleret que faciam illos per totum orbem. Quod, ni fallor, ad literam in Apostolis gestum legimus, & in cæteris, qui crediderunt de Israël in: Christum IESVM. Itaque non sit vicissitudinaria inuitatio sponsi ad sponsam, vt nonnulli Latinorum intellexerunt. Hæc veritas maxime ex Hebræo, & Græco apparet, ait ergo sponsus: Tu me inuitas sponsa mea charissima, vt in hortum meum veniam, & fructum edam pomorum meorum: placet vti que mihi hæc tua inuitatio. Ecce præsto sum: iam veni in hortum

Psalm. 68.

Ioh. 19.

Astrum. 2.

Nota:

hortum meum, iam in illo suavissimè versor, & lætante ambulo, singulas arbores considerans, & de singulis me vehementer oblectans. In horto iam ex parte aliqua fructum collegi mei laboris, myrrham messui, cum reliquis aromatis meis, id est: Opera poenitentiae, ac mortificationis carnis, cum aliis operibus virtutum benignè acceptaui, & veluti manipulos redacta in sinum meum collegi: ne forsitan aliquid eorum deperat, quod non suo tempore condignam remunerationem, ex mea liberalitate accipiat. De me regalis Propheta scripsit: *Qui extendit manum suam in retribuendo.* Si quidem veluti digito tango, dum afflictionem dilectis meis immitto: iuxta illud: *Manus Domini tetigit me.* At contra, dum commertari mercedem tribuo, manum meam magnificè extendere soleo. Cæterum in hoc meo horto tantis ego reficior deliciis, vt mihi videar, in paradiso amenissima habitare. Mirabile est fratres, quas delicias parauerit sponsus in hoc horto Ecclesie, vel in qualibet anima sancta. O quam refertus est omnium florū copia, & pomorum abundantia! Myrrham suam messuit, quando tam atrocem mortem pro nobis meritis subiit. Ideò myrrha conditus sepultus fuit: vt amaritudo passionis eius memorie nostræ adhæreat. *Messui myrrham meam cum aromatis meis.* Hoc est: Sepulturam cum vaticiniis prophetarum de me asserentium adimpleui. Vel myrrham messuit suam, dum immortalitatem resurgendo induit. Verum myrrhæ virtute corpora à corruptione liberantur, & illesa permanent. Et bene sua est hæc myrrha, quia primò ipse surrexit, & virtutem resurgendi aliis impertit. Christus primitiæ mortuorum, ait Paulus. Et rursus: Si credimus, quòd Christus mortuus est, & resurrexit: ita Deus eos, qui dormierunt per IESVM, adducet cum eo. O myrrham myrrabilem, qua

Psalm. 54.

passio Christi.

Thessal. 4.

quæ non corpora mortua à corruptione seruat, sed carnem immortalem efficit. Eatenus caput nostrum Christus surrexit, vt nobis myrrham hanc exhiberet. Volo Patrem, vt vbi ego sum, & illi sint mecum: vtique resurrectionis gloria mecum fruatur. Iterum: messuit Saluator myrrham suam cum aromatibus, vbi tot martyres, confessores, & virgines postquam in cruce obierit, secum in cælum euegit. Nam in eius gloriosa ascensione, vt magnificus triumphator, captiuam secum duxit captiuitatem, tot milia sanctorum è limbo eripiens. Hæc omnia gesta sunt ipso veniente in hortum suum: dum per viscera misericordiae suae, visitauit nos oriens ex alto. Alludit ad hoc, quod sanctus Gregorius scripsit. Myrrham dilectus cum aromatibus metit, quando Christus mortificatione vitae ad perfectionem perductus, electum suum ab hac vita succidens, ad caeleste horreum cum sancta opinione inducit.

Lucæ. i.

S. Grego.

Comedi fauum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo.

NULLATENVS de sacrificiis & holocaustis antiquis hoc intelligendum est, vt quidam Hebraei falsò exponunt. Vmbraica erant illa, vt nuperimè attingimus. Quod sanè Apostolus non tacuit: Omnia (ait) cõtingebant illis in figura, scripta autem sunt propter nos, in quos fines seculorum deuenerunt. Et alibi: Lex vmbra habet futurorum. Sed quoniam magnoperè sponfus delectatur in edendis sponsae suae operibus, & pomorum fructibus, eã ob causam sic loquitur: Perindè dicat: In hoc horto meo ego iam reficior deliciis, vt mihi videar, non aliud quàm fauum mellis purissimi comedere. Imò non potest quisquàm mellis dulcissimi, vel ad saturitatem vsq; comestione,

E. Corin. 10.

mentione, & vini optimi, suauissimique lactis potatione oblectari, quàm ego oblector mirificè in esu pomorum istorum, in benigna acceptatione bonorum operum, quæ ex meo munere crescunt in arboribus horti mei. Nonne cum adhuc in hoc exilio esset, delicatissimum cibum fore testatus est: Meus cibus est, vt faciam voluntatem Patris mei, qui in caelis est. Et statim subnequit: Ego cibum habeo manducare, quæ vos nescitis. Quis autem cibus iste fuerit, palam faciens dixit: Operamini cibum, non qui perit, sed qui manet in æternum, quæ filius hominis dabit vobis. At in querentibus de hoc cibo respondit: Hoc est opus Dei, vt creditis in illum, quem misit ille. Quo verbo indicauit, opera fidei nostræ charitate formata, quibus Deum nobis mere mur, cibum illum esse, ad quæ docebat fore aspirandum; ipsumque præ omnibus, & ante omnia querendum. Hæc profectò iucundissimam coenam rursus ipse patefacit, vbi inquit: Ego sto ad ostium, & pulso: si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum, & coenabo cum eo, & ipse mecum. Denique gratuita acceptatio fidei, & operum, quæ ipsa per dilectionem operatur in Ecclesia, ipsi sponso manducatio est faui mellis & vini cum lacte dulcis potus, idest illius omnes delicie. Aperitur ei, cum per opera proficit charitas, augetur gratia, & conseruatur. Sanè magis operandò, magis Christo aperimus, vt ad nos intret, & nobiscum coenet. O felix conuiuium: o beata anima cum qua & in qua Saluator mundi conuiuatur. Sub hæc vinum & lac bibit in anima sponfus, cum gemina eius contemplatione, diuinitatis scilicet, & glorificatione humanitatis gaudet ac delectatur.

Iohn. 4.

Iohn. 6.

Apoc. 3.

Sanctus Gregorius sic ait: Fauum mellis comedit sponfus, quando desiderium sanctum in sanctis operibus latens perficit, & ad sanctorum terminum sanctam animam suam delectatione impinguam transigit. Vinum verò suum cum

S. Grego.

cum lacte bibit quando & perfectione quorundam se reficit, & innocentiam aliorum cum pietate diligens, utrofque ad æternum terminum ingerit. Sed iam quid subest causa, *I E S V* bone, quod non fauum tuum dicis: sicut & mel tuum appellas? Quorum hac distinctione nunc vteris? Audite obsecro, Christus vtrunque est, mel & fauus Deus & homo. Et quia peculiare sibi est, & suapte natura ab æterno est Deus, nam in principio erat verbum, & Deus erat verbum, humanitas ei non est naturalis, sed magis assumpta, & dignatione affecta est illi naturalis, eam ob causam sic loquitur. Mira res: donec Deus homo factus est, mel suaue erat. De quo Dauid: Quam magna est multitudo dulcedinis tuæ, quam abscondisti timentibus tuis. Et alibi: Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Nunc verò, ubi in virginis sacertimæ aluo nostræ humanitatis trabem induit, mel in fauo est: quia verbum caro factum est, & habitavit in nobis. O admirabile sacramentum: quamdiu Christus *I E S V S* in hoc exilio vixit, mel abscondebatur in fauo, Deus delitescerebat in homine: at postquam surrexit, & nec moritur, neque illi mors vltra dominabitur, quasi fauus latet in melle, sic sanè glorificata est caro illa, ut iam ceu spiritualis sit, infirmitatis nil habens. Quin & de resurrectione sanctorum Apostolus differens ait: Seminatur corpus animale, surget spirituale. Et forsasse Dominus propter hoc fauum mellis mæducauit cum discipulis, resurrectionis gloria parta. Quæ triumphum mirabilem Apostolus insinuans ait: Si novimus Christum secundum carnem, sed iam nō novimus. Curramus ad hoc conuiuium iam, in quo fauus mellis, & vinum cum lacte cibi sunt delicati. Ille gustavit vinum cū felle mixtum in cruce, non autem bibit, velocem amaritudinis transitum signans: bibit autem resurgendo vinū

nouum

nouum in regno Patris sui, cum lacte suo. Nos ergo, vestigia eius imitantes, patienter aduersa feramus: nā momentum est quod cruciat: æternum erit quod delectat. Vnde lepidè sanctus Petrus nos hortatur. In quo exultabitis modicum, si oportet contristari in variis tentationibus: ut probatio vestræ fidei multò pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. Enimverò vita hac transacta, bibemus vinum nostrum cum lacte nostro: bibemus & inebriabimur, obliuisci pristini laboris, & angustiar præteritæ, nouæ resurrectionis dulcedinem degustantes. Sicut scriptum est: Inebriabuntur ab vberitate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos.

Nec defunt, qui hunc locum explicent de illo maximo sacrificio iustitiæ, quod de seipso Deo Patri Christus obtulit, pro totius mundi delictis. Quod quidem perindè ei dulce fuit facere, sicut comedere fauum mellis, & bibere vinum cum lacte. Ipse oblatus est, quia voluit Quin ad hoc tantum nasci voluit, ut veniret in hortum suum, & comederet fauum mellis, & biberet vinum cum lacte, id est, ut pro nobis pateretur. Bonè Deus: tanto desiderio, tamque flammigero affectu nostræ salutis ardebat, ut vehementissimè pati pro nobis, non pati, sed mel comedere, & lac bibere sibi videretur. Quo pertinet illud, quod discipulis in vltima cœna dixit: Desiderio desideravi, hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Ecce flammæ, quæ ex pectore illo sacrosancto prodibant. Ni fallor, rogus ingens charitatis in corde eius ardebat, cuius scintillæ ardentes verè hæc erant: Fœlix & nimium fœlix anima, quæ ab altari discedens, & sacram eucharistiam suscipiens clamat: *Comedi fauum meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo.* Fauus mellis hoc sacramentum est, in quo mel diuinitatis,

*S. August.**1. Petri. 1.**Psalm. 35.**Esai. 53.**Matth. 26.**Eucharistia.*

O

nitatis,

*Questio.**30m. 1.**Psalm. 30.**Nota.**1. Corin. 15.**2. Corin. 5.**Matth. 26.*

nitatis, & cera humanitatis adest. Et benè fauus noster: *Quia* paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. *Rursus*: qui gratiam sacramenti simul cum sacramento recipit dignus accedens, is fauum cum melle comedit: qui verò indignè summit, non nisi fauum, id est, sacramētum recipit, effectum autem siue gratiam sacramenti nō edit. Idēd reuserit corporis, & sanguinis Christi: sicut Apostolus admonet.

Comedite amici & bibite, & inebriamini charissimi. Hebraicè. *Comedite socy, et bibite, & inebriamini dilecti.*

NVS QVAM non sponsus charitatis flammam spirat, potissimè erga orthodoxos suos symbola magna amoris ostendit. Ecce quàm vnice nos amet. Nō sanè vult sine nobis coenare, epulari, & deliciarì, aut solus agere festum. *Comedite amici* (inquit) *& inebriamini charissimi*. Nil de cibariis aut vino deffecato loquitur: eo quod ad eadē delicias nos spōsus Christus inuitat, quibus ipse paulò ante, se dixit mirificè refectum, quasi mellis esu, & vini potuq; cum lacte. Attendite, cum largitatē, tum bonitatē ineffabilem inuitantis, & inexhaustas grates ei agite. Equidem vti Christus Dominus nostris operibus, quippeq; in fide & dilectione ob eius gloriā operamur, reficitur, & ea suas delicias & epulas facit: ita nos vicissim ipsius opera, quæ pro nostra salute operatus est, sua missima, & misericordia, ac pietatis plena nostras debemus estimare epulas, atque nectarea cibaria. Ad eò vt de eis comedamus & bibamus, imò saturemur & ebriemur, per assiduam meditationem ea mandando, ac ru-

mi-

minando: nec non per deuotam affectionem gratitudinis, vsq; ad intima traiciendo: haud secus quàm cibum corporis quotidie manducamus, & ad intima cum mittimus, idq; de poru facimus. Nonne in lege animalia, quæ non ruminabant, tanquā immunda habebantur? Notandum, quòd non omnes ad hoc clautum & opiparum conuiuium vocātur, sed illi duntaxat, qui sunt amici, vel charissimi. His planè arcana sua reuelat, & manifestat, quæ à Patre audiuit. O quanta, quamq; mirabili suauitate electi Dei reficiuntur, dum creationis opera, & redemptionis mysteria, tota sui intellectus indagine contemplantur! Delectasti me Domine in factura tua, & in operibus manuum tuarum meditabor. Factura Dei omnipotentis totus mundus est, cuius contemplatione etiam Philosophi delectati hominum consortia, diuitias, & honores spernebant. Opera manuum Dei redemptionis nostræ mysteria sunt: in quibus pia mens super omnem faui, vini, & lactis dulcedinem deliciatur. Hisce inquam nectareis cibus mitum in modum satiatur, atque inebriatur. Inebriatur inquam sic, vt eorum quæ reuò sunt obliuiscens, ad ea quæ anteriora sunt, cum Apostolo se extendat. Quid multis immoror? Ceu ebrius clamat, & ait: Omnia arbitratus sum vt stercora, vt Christum lucrificiam.

Ceterum amicos vocat Patriarchas, & Prophetas, qui tanquam propinqui, & amici lōgius abfuerit, de verbo vitæ & passione Domini, nihil secius, de spiritus Sãcti profuuiò comederūt, & biberunt. Hinc Dñs ait. Multi reges & prophetæ desiderauerunt videre, quæ vos videtis. Et iterum, Abraham vidit diem meum: vidit, & gauisus est: Atqui Apostoli Christi & Martyres, qui illum contrectare ex diuina beneuolentia meruerunt, vti charissimi in-

O 2 briati

Esai. 9.

Simile:

Ioan. 15.

Psal. 91.

Philip. 3.

Lucæ. 10.

Nota.

Ioh. 15.

briati sunt. Vel amici illi sunt, qui madata Dei opere adimplent. De quibus Saluator noster testatus est: Vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis. At qui consilia sectantur, cuncta relinquentes pro Christo, & perfectè adhærent, ij charissimi sunt, quia charitate plenissimi. Sed quid est inebriari, nisi amoris Dei dulcedine perfectissimè repleri? Mirabile dictu: in hoc cõuiuio non diuites, sed pauperes saturantur: inxta illud: Edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt Dominum, qui requirunt eum. Ecce paupertas & vbertas simul: nã spiritu pauperes beati sunt, & eorũ mentes dapibus spiritualibus satiatur: Diuites eguerunt & esurierunt. Quid ni saturètur, & inebrientur, quos Rex regum Christus introduxit in cellam vinariam, & ordinauit in eis charitatem?

Eucharistia.

Denique, verba hæc quotidie nobis Christicolis Dñs noster, vt potè misericordiarũ pater loquitur, & in sacrosancta hostia ceu in throno realiter existens clamat: *Come dite amici, & bibite, & inebriamini charissimi.* Etenim qui optimè fragilitatem nostram norat, & nos peregrinos in hac calamitosa vita esse viderat, viaticum hoc nobis reliquit, corpus suũ omni melle suauius, & sanguinem suũ, quouis vino præstantiorem magnificè tribuens. Non fat ei fuit, vt se in socium daret nobis, ex alma virgine nascendo, in pretium atrocem mortem obeundo, nisi se in cibum impertiret. O ineffabilem Christi IESV erga nos amorem. O ineffabilem regis nostri charitatem. Quis pro dignitate verbis eloqui potest, tam præclarum, tamque mirificum donum? Stupet intellectus, & prorsus hebescit, lingua quamlibet diserta balbutit in contemplatione huius sacramenti. *Comedite amici, & bibite,* ait. Allusio est ad illud, quod in cœna vltima, consecratione facta, suis Apostolis dixit: *Accipite, & comedite*

Matthæ. 26.

dic

dite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et subindè intulit: *Bibite ex hoc omnes: Hic est calix sanguinis mei noui & æterni testamèti.* Amici tantum accedat, & hoc pane viuo, qui de cælo descendit vescantur. Qui verò inimici sunt, & sceleribus coinquinati abstineant oportet: ne vt Iudas ad damnationem hunc panem Angelorum edant. Qui autè charissimi sunt, quique omnino mundo & carni, diaboloque valefecerunt, & toto corde Deum optimum diligunt, inebrientur ad sufficientiã, & si non ad plenitudinem: quippe quam in æthereis aulis habere expectamus. De qua in Psalmo habetur: *Satiabor dum apparuerit gloria tua.* Et alibi: *Inebriabitur ab vbertate domus tuæ, & torrète voluptatis tuæ potabis eos Domine.* Sed de fructu huius sacramenti, deque præparatione, qua opus habent conuiuæ, fusius tractauimus in festo Corporis Christi, in sancturali nostro. Poterit prudens lector ibi, nõnulla inuenire, quæ aliquid frugis præ se ferunt. Et quamquam quidam verba sponsi hæc ad cælestem beatitudinem referant (de qua Dominus pollicitus est dicès: *Utere*

Psal. 16.

Psal. 35.

Luce. 22.

Ego dormio, & cor meum vigilat.

POST tot cælestia cibaria, & post potum vinum defecatum, nec non tali ambrosia sponsa inebriata: quid superest nisi quies, & somnus? *Ego (ait) dormio, & cor meum vigilat.* Multifariè verba hæc à doctoribus exponuntur. Quidam de synagoga illa interpretatur: quippe que tunc dormiebat, quãdo idolis thura offerebat, & demoniis litabat, Deum verum non adorabat, nec mandata eius implebat: de qua Dominus ait: *Tu autem fornica*

Ier. 2.

O 3 me, &

me, & ego suscipiam te. Vbi fornicationem Deus appellat scelus nefandum idolatriæ. At sponsus optimus Deus vigilabat, cogitans de salute sponsæ, ne in delicto tā atroci peristeret, & periret. Vndè regalis Propheta dixit: Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israël. Ipse vtique, vt vt sanctus, & suapte natura bonus, semper cogitat cogitationes pacis, & non afflictionis. Cor sponsæ Deus est: nam sedes vitæ cor dicitur. Si ergo Deus optimus fons omnium viuentium iure vocatur: non absre sponsa inquit: *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Alijs sic locum hunc elucidant. Ego, ait spōsa, dormio, quia corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Imò pondere hoc prægrauatus Paulus exclamauit: Infœlix homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Sed quamuis sic ex parte corporis crassi huius, ad omne malum facilis, & ad omne bonum difficilis & oscitabunda sim: secundum spiritum, qui promptus est, & semper aduersus carnem certat, ad diuina alacris & vigilās sum. Itaque si ex parte fragilitatis meæ aliquando dormio, spiritus meus vigilare nititur pro virili sua. Hinc beatus Gregorius ait: Dum à mundanis tumultibus exterioribus dormio, in interiori cogitatione quæ sunt cælestia considero. Quia sancti viri dum terrena omnia despiciunt, dum tumultus falacis mundi omnino fugiunt, dum denique sanctum ocium in via hac sumunt, ne quaquam vt torpori vacent, ea dimittunt: sed interioribus laborantes, quæ sunt illa, ad quæ facti sunt, in corde aspirare contendunt. Sic, vt liberius æterna contemplari queant, à transitoriiis rebus quiescūt, cū P salmographo dicētes: In pace in idipsum dormiam & requiescā. Vel si volumus, sponsa dormire se fatetur, ratione imperfectorum: qui non

fatis

Psal. 119.

Sapi. 9.
Rom. 7.

S. Gregor.

Psal. 46.

fatis vigilant pro custodia cordis sui, de quo teste Salomone vita procedit, & ideo omni vigilantia est custodiendum. Diabolus tanquam leo semper rugiens circumcui, quærens quem deuoret, vti nos hortatur Petrus. Cor autem sponsæ, id est, perfecti viri ineffessè vigilant orantes, ieiunantes, & alijs exercitijs id genus vacantes: ita vt si ob necessitatem aliquando corpore dormiāt, desiderio flagranti, & spiritu feruenti inuigilēt. Quin & quod die antequam dormiant, & lectulo decumbant, ingemiscetes cum Dauide genuflexi orant: Domine Deus meus de necessitatibus meis eripe me. Et iterum: Educ de carcere animam meam, vt incessanter confiteatur nomini tuo. Beatum dixerim cum, qui toto corde sic orans cubiculum intrat. Quod verò perfecti in Ecclesia iure cordis nomen sortiantur, in propatulo ratio est. Enimvero, sicut cæteris membris corpore excellentiusest, & ab illo virtus & fortitudo dimanat: sic per viros iustos Ecclesia dona multa recipit à Christo. Vndè orante Mose in monte Sina Dominus placatus est, & pepercit populo suo peperam idolatranti. Rursus, ad Heli præcationem, ne dū puer quidam surrexit, sed cæli cataractæ apertæ sunt, & aquarum abundantia descendit. Quid quod orate Christifera Maria, Deus homo factus est? Ecce ancilla Domini (ait) fiat mihi secundum verbum tuum: & subindè verbum caro factum est.

Mitto lubens, quòd sanctus Gregorius etiam verba Christi sponsi dicit hæc fore. Dormit ergo sponsus, & cor vigilat, inquit, quia Christus in dextera Patris glorificatus quiescit: vigilat tamē, quoniā omnes electos adiuar, ne succubant: quo triūpho victoriæ adpro, ad aulas cælestes eos deducat. Ego vt verum fatear, sponsa vocē hanc dixerim, non sponsi. Faxit Deus optimus, vt quisque no-

Notā.

Psal. 147.
Psal. 145.

Exod. 32.

Lucæ. 1.

strum seridò dicere valeat: *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Amor Dei vehemens vnit & inebriat: & quemadmodum in ebrietate, sic in somno animum abalienat amoris vis. Exemplo nobis sit Paulus: *Viuiam non ego, viuit verò in me Christus.* Quasi diceret: *Ego dormio & cor meum vigilat.* Ab aliis negotiis obdormio, imò mundo mortuus, viuo autem Christo IESV: cor meum vigilat, ad sectandam ebrietatem, ad quam sponsus me inuitat. O mirabilem seriem, de ebrietate confurgit dormitio, & de dormitione vigilia. Sponsus dicit: *Ebriemini.* Sponsa dicit: *Ego dormio.* Bonus sopor mentis alienatio ab affectibus carnis, ne dicam aliquando à sensibus corporis. In corpore extra corpus, nescio, Dominus scit, aiebat Apostolus. *Miranda res: tunc magis viget, & inuigilat amor sanctus, cum consopitur penitus omnis affectus animalis.* *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Dormio propter amicum quietem, vigilo propter raptum. O dulcem somnũ, & suauem somnium, nescire alia, & solum te Domine sentire, vacare tibi, vti hinc datus per extasim, & ænigma, Væ autem, qui corde dormiunt, carne verò vigilant. Nempe tales fontem aquarũ viuę relinquentes, cisternas dissipatas foderunt, quæ (proh dolor) non valent continere aquas. Ad hos clamat Dominus: *Expergiscimini, qui estis ebrii, & non à vino.* Audi pauperula & ebria, & non à vino, ait Dominus, Et in Ioële: *Expergiscimini ebrii, & flete.* Cui sententiæ ad stipulatur Paulus, vbi ait: *Surge qui dormis, resurge à mortuis, & illuminabit te Christus.* Nos quidem cum sponsa dormiamus iis quæ sunt mundi, & corde Christo IESV vigilemus. Beatus feruus ille, quem cum sponsus venerit, inuenerit vigilantem: procul dubio, super omnia bona sua constituet eum: Sicut ore suo sacro pollicitus est.

VOX

VOx dilecti mei pulsantis: *Aperi mihi sponsa mea, columba mea, immaculata mea.* Ita ferè in omnibus tribus linguis.

DORMIEBAT sponsa, vt ipsa fatebatur, nihilominus cor eius vigilabat, & ideò vocem sponsi extemplo audire potuit. Dormiebat mundo, vigilabat Deo: tanquam audiret vocem illam dicentem: *Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem.* Itaque ipsa dormiente, simul & vigilante, sponsus eam alloquitur: *Ecce ad ostium eius clamans & pulsans: Aperi mihi sponsa mea,* nam tãto amore in te ardeo, vt me non possim continere, quin amantium more, per rorem in nocte non veniam ad te. Ros benedictionem, quam præ se fert sponsus insinuat. Venit quidem cum magna bonorum & charismatum retributione. At, guttę noctium terrorem inducunt, nisi ipsa aperiat dilecto pulsanti. *Et cincinni mei guttis noctis pleni sunt:* id est, Nisi mihi aperias in manu mea sunt plurima suppliciorum genera, & ea de te summam, nec non de omnibus qui mihi pulsanti aperire noluerint. Vbi notandum, quòd Deus pulsat non ad ostium ligneum, sed ad ostium cordis: iuxta illud: *Audiam quid loquatur in me Dominus: quoniam loquetur pacem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor.* Vocula illa (in me) emphasim habet, Non modo loquitur Dominus ad sponsam per Angelos, per totius mundi pulchritudinem, & creaturas, sed per seipsum internè inspirando, & arcana reuelando sua. Loquitur pacem in plebem suam: quia princeps pacis in Eisaia vocatur. Ad quid ergò pulset in Apocalypsi palàm est. *Ego (ait) sto ad ostium, & pulso,*

Notæ

Psalm. 84.

Apoc. 3.

O 5 eo, &

eo, & ipse mecum. Ecce per internas inspirationes vocat, ad vitæ emendationem, vel ad ampliores profectum, vel ad firmiorem amoris cum ipso adhesionem. Qua de re blandissime loquitur amicum sponfam, columbam, immaculatam suam appellans. Quid obsecro tot titulis dicere vult sponfus, nisi quod vnico verbo per Salomōnem dixit: Fili præbe mihi cor tuum. Equidem aliud non est Christo IESV pulsanti aperire, quàm ei spontè cor nostrum hilari fronte præbere, ipsius saluberrimis inspirationibus locum dare, atque obedire. At contra, ostium ei occludere, vocationi illius non acquiescere, imò eam repellere est. Obseruandum verò, quòd sponfa sancta Ecclesia vocem alienorum hæreticorum, & infidelium nō agnoscit, sed spōsi sui, pastoris optimi. Huc pertinet illud: Oves meæ vocem meam audiunt, & ego agnosco eas. Sed Domine, quorsum ad ianuam cordis pulsas? tu Rex gloriæ fingis corda nostra sigillatim, opus manuum tuarum cor nostrum est: intra ad illud, non opus est vocatione, aut pulsatione. Audite fratres obsecro, & liberi arbitrij dignitatē expēdite. Fecit Deus hominem rectū, & reliquit eum in manu consilij sui. Filios libertate ornatos creauit Deus, non mācipia, aut seruos. Vndè sanctus Augustinus: Qui fecit te sine te, non saluabit te sine te. Suū est cor nostrum, & cor regis in manu sua est: tamen sapientia attingit a sine vsque in finem fortiter, & disponit omnia suaviter. O admirabile, & votis omnibus laudabile summj naminis dignationē, quàm maximè requiescere, & cubare in corde nostro cupit, cuius sunt deliciae cū filiis hominū. Quandoquidē ineffabilis sponsi charitas patescit, quod cū ipse nostro cōmercio nihil indigeat, & nil illi possit cōmodi accedere: dignatur nihilofecius vltro ad nos venire, nostriq; cordis ostium pulsare, velutin eo magnopere cupiens

Prouer. 33.

Nota.

Ioan. i. 9.

Ecl. 5.

S. August.

Prouer. 3.

cupiens habitare. Dubio procul valde mentes suas oblectat, quod tam amicissime sponfam suam compellat spōsus, blandisque demulcet titulis, cūm aperiri ab ea sibi ostium postulat. Sic qui aliquem regem rogant amicitie nominibus, & appellationibus vtuntur, quo imperare possint quod cupiunt. Scriptum est: Sermo durus excitat furorē, mollis verò frangit iram. Nec vult Deus obsequiū nostrum ex necessitate oritur, sed ex vltionea voluntate. Sic ait Paulus: Hilare enim datorē diligit Deus. Quin & vehementer gaudet, quando corde sincero dicimus: Voluntariè sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo, quoniam bonum est. Cæterum indefessa pulsantis perseverantia apparet, vbi caput suum rore noctis plenum se dicit, & in cincinnis guttas noctis portare videtur, hoc dicitur ad similitudinem eius, qui per multas horas in tempesta nocte pulsans perseverauit ad ostium: ita vt guttulae per cincinnos capillorumque complexionones defluant. Verum caput Ecclesiae Christus est, & is plenus rore gratiæ ad nos venit: vt mentes nostras virtutum omnium charitate locupletet. Cincinni illius omnes electi sunt, ad quos guttulae huius roris & gratiæ abundè descendit.

Sub hæc diuus Gregorius catenus dicit sponsum suam sponfam vocare, vt non sibi solum in cōtemplatione vacet, sed ad spiritalem doctrinam exhibendam, & peccatores cōuertendos se accingat. Quia dum viri perfecti sibi tantū incumbunt, multi in seculo fallaci ad scelera patranda currunt. Vndè Apostolus præcepit: Ite in vniuersum mundum, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Quod autem spōsus propterea sponfam excitet, vt dogmata sancta peccatoribus præbeat, & ad poenitentiam quā primū conualere vellint, ex iis que sequuntur probat hic sanctus doctor: *Quia caput meū plenum est rore, &c.* Quid per caput

Prouer. 15.

2. Cor. 9.

S. Grego.

Marci. 16.

caput, ait, nisi Deus? & quid per rorē, rectè in hoc loco, nisi frigora mentium, carnalium accipiuntur? Scriptū est, de frigore carnalis mētis: Sicut cisterna frigidam facit aquā, sic frigidam fecit malitiam suam. Caput ergo Christi plenum est rore: quia multi in Ecclesia Deum credunt, & tamen frigidi persistentes, ardore charitatis non accenduntur. Per cincinnos eosdem populos intelligimus: quos in fide diuinitatis, quasi in capite Christi pendentes, & opprimentes scimus. Heu pleni sunt guttis noctium: quia iis visibilibus rebus dedit, magis ac magis stillationibus iniquitatis fluunt. Ad hos accendendos sponsa excitatur, dñi spiritualis quilibet pro edificatione plurimorum ad prædicationem, vel prælationem vocatur. Apostolus ait: Nemo sibi summam honorem, sed qui vocatur tanquā Aarō. Et alibi: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?

Nos verò charissimi, statim ut sponsas pulsauerit, ei libenter aperiamus. Sponsa sumus eius, columba & immaculata illius: Si ergo tot titulis nos ille possidet, par est, ut nō satanæ versuto, non mūdo fallaci, sed Christo cuius nos sumus aperiamus. In carne soror, in sacramentis sponsa, in peccatorum remissione colūba Saluatoris appellamur. Etenim rose eius, ros lucis est, Esaia teste. Eò dubio procul, virentes herbas, vernantes flores, nec non poma dulcia anima progignere, ac offerre sponso suo poterit. Sicut scriptum est: Ero ei ros, & Israël germinabit.

EXpoliaui me tunica mea, quomodo induar illa? laui pedes meos, quomodo inquit nabo illos? Sic in omnibus tribus linguis.

NONNULLI synagogam loqui aserunt: ita ut quasi vaticinium sit celeris futuri, nam Christum venien-

venientem, & vociferantem, totque miraculis facientem, suscipere nolluit, dicente Ioanne: In propria venit, & sui eum non receperunt. Pulsabat igitur sponsus ad ostium dormientis synagogæ, ipsa verò frivolas excusationes adducens respondebat: *Expoliaui me tunica mea, &c.* Enimvero verba sunt mulieris adulteræ, alium amatorem secū habens in lecto, tergiversatur aperire viri suo. Missam me fac, inquit, alios deos colo, & illis inferno, id eò ianuam aperire nollo. Quamobrē expoliata fuit duplici tunica, regali scilicet, & sacerdotali dignitate. Et vaticinium Christi completum est: Amē dico vobis relinquetur vobis domus vestra deserta. Et rursus: Auferetur à vobis regnum, & dabitur genti facienti fructus eius. Hinc gestum est, ut Iudæi vbique manent vti captivi, sine lege, sacerdote, & rege, mordicus tenentes literam, quæ, ut testatur Apostolus, occidit, spiritus autem, quem Ecclesia noua Romana habet, ille est qui viuificat.

Ad hæc, quàm sit sponsa, vel mens nostra tepida ad aperiendum sponsum nobilissimum Christum, qui quæ ad ostium cordis nostri pulsare assolet ingenti amore tactus, verbis hæc notum est. Ipse, ut potè ditissimus, ac nobilissimus, ad mentem venire dignatur, quo eam omni-genis virtutibus ditet: ipsa verò paupercula, & ignobilis aliquando amore alicui creaturæ adhærens, è lectulo in quo quiescit affectus eius, surgere moratur. Mira res: quæ nullius momenti sint excusationes quas præterdit! *Expoliaui me tunica mea, laui pedes meos.* Quodam modo alludit ad illud, quod de amico narrat Dominus, qui tres panes petebat. At homo morastrahens, dicebat: In tempesta nocte ad me venisti, ostiū clausum est, pueri mei mecum sunt in lectulo. Veruntamen ob importunitatem, tandem surrexit. Non absimiles sunt excusationes hæc, quas

Ere. 4.

Dogma.

Esa. 26.

Osee. 14.

Ioan. 1.

Matth. 21.

Nota.

Lucæ. 11.

quas præse fert sponsa. O tarditatem nostram: ô inuites excusationes, quas prætendimus trahentes moras, & coruino cantico vtentes: cras, cras, cras, à peccato surgam, & ad poenitentiam conuolabo. Mada, remanda: modicum ibi, modicum ibi: expecta, reexpecta, expecta reexpecta: modicum ibi, modicum ibi: tale est verbum Domini, vt in Esaia legimus, iis, qui pigritia magna laborant. Sed timendum valde est, quod sequitur. Vt vadant, & cadant retrorsum, & contendant, & illaqueantur, & capiantur. Sanè Apostoli in more, voce Patris audita (Hic est filius meus dilectus) ceciderunt in facies suas, & statim I E S V S tetigit eos, & eleuauit à terra. Versutus Iudas, & qui cum illo erant in horto, volentes comprehendere I E S V M, voce illa diuinitatis tonante, Ego sum, retrorsum abierunt. Ideò eò demencia venerunt, vt manus sacrilegas iniicerent in I E S V M. Vos fratres mei sponso pulsanti ex templo aperite ei, siue media nocte venerit, siue in gali cantu, vigilate, & beati eritis, si cunctis creaturis posthabitis, illi cordis ostium aperieritis. Ne obsecro aliqua sensualitatis affectio in vobis sit. O cysimè precor ianua cordis sponso aperiatur, etiam si in tempore nocte pulsauerit. O nimium foelix, qui ita fecerit, diu noctuq; enigilans, vt cõfestim sponso pulsanti aperiatur.

Vel vt sanctus Gregorius enarrat: Sponsus suam dilectam sponsam vocat, vt à somno contemplationis surgat, & vitæ actiue incumbat. Noui, ait, quàm laboriosæ sunt partes Marthæ, quæ quidem turbatur erga plurima, Dño autore. Onerosam tunicam dimisi, iam vestita sum subtilibus, graue nimis est mihi, rursus ad prælationem, vel prædicationem descendere. Non possum de Maria, quæ optimam partem elegit, in Martham degenerare. Nuda à quouis mundi onere sum, reuelata facie gloriæ caelestis contemplor, quomodo delicias has relinquam, haud video. Verba diui Gregorij

gorij iam lubens referam: Tunica sua sponsa expoliavit, quia omnia exteriora quibus honorabatur, & onerabatur abiecit: de qua tunica dicitur: Nunc autem qui habet tunicam vendat eam, & emat gladium. Gladium quippe, vendita tunica, emit, qui pro æternis temporalia abdicat, & in sancta conuersatione viuens, verbum prædicationis sibi acquirit. De quo dicitur: Et gladium spiritus accipite, quod est verbum Dei. Hunc gladium venit mittere sponsus in terram, quo abscinduntur omnes mentis prauis affectus. Pedes autem suos sponsa lauit: quia dum in sancto ocio anima viuunt, opera sua studiosè ad memoriam reducit. Et quicquid in eis sordidum examinando inuenit, lacrymis & gemitibus quotidianis plagit, cum Dauide clamans: Lacrymis meis stratum meum rigabo. Pedes inquam lauit: quia præterita opera, quibus per hunc mundum dissolutè ambulauit, deplorat, hos pedes iterum inquinare metuit: quoniã valde sollicita est, ne si in prælatione ponatur, per terrena ambulans, iterum suscipiat quod dimisit. Idcirco ab ocio suaui inuita recedit: quia dum à maximis fluctibus aliena est, quasi in litore posita securius viuunt. Sed dilectus non leuiter mortem proximorum ferens, propius accedens, eam excitare nititur. Ideo ait sponsa.

Dilectus meus misit manum suam per foramen meum, & venter meus intremuit ad tactum illius: Hebraicè. *Dilectus meus misit manum suam de foramine, & viscera mea resonauerunt super se.*

VIDET E sollicitudinem sponsi, & quanto amore cupiat, vt sponsa surgat. Quippeque excusare se canitens, iam sponsus manum mittit per foramen ostij,

Esa. 28.

Matth. 16.

S. Greg.

Not.

Luc. 22.

Sal. 6.

ostij, vt saltim iam surgat à lecto, & operibus vitæ actiue operam det. De foramine cali manum misit Deus: quando filium suum misit factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret. Sponsa cum manum patris, id est, filium eius vidisset in hoc mundo, viscera eius super se commota fuere, id est, mox recordata est amoris pristini in sponsum suum: eas ob res decreuit surgere, & aperire ei. Mirabile est, quàm perseueranter sponsus vocet dilectam sponsam! Voce, & pulsu prius vocauit: & moras inutiles illa prætendens, iam manum per fenestram, siue foramen portæ extendit, vt sic pessulū eleuet. Ad hunc sanè modum cum spiritali sponsa sponsus Christus agit. Cum enim videt nos, nō statim suis sanctis inspirationibus obedire, quibus nos ad meliora euehere conatur, sed excusationes vanas prætere, inanesque proponere quærelas, ob quas morā facimus aperire illi ostiū cordis nostri, segnitiam nostram & tarditatem euincere decernens, deinde manum suam validam immittit, cuius virtute intima nostra mouere laborat: vt impedimenta, & obstacula introitus amoueat. Quæquidē impedimenta, nisi sua potenti manu, & efficaci operatione sponsi fuerint ablata, quasi ostium cordis nostri clausum tenēt. Primo pessimum pessulū amouendum est, ita vt non carni consentiamus, Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Hanc tenerē quidem amant, molliorē eam tractātes. Secundō, quælibet inordinata affectio, quamuis non sit mortifera, auferenda est: vt intima cordis nostri sponsus vltro inhabitet. Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, &c. adhuc autem & animā suam, non potest meus esse discipulus. Ait ergo sponsa, dilecto manum suā extendente, & perforamē intus mittēte, ad remouendum repagulum, & impedimentum ingressus

Gal. 4.

Nota.

Lucæ. 14.

gressus auferendum, omnia viscera mea peculiari quadā immutatione commota sunt, & stupefacta, atque inmutata: ad eō, vt iam moras trahere minimè audeam, quin illi pulsanti libenter aperiam. Notandum, quōd ad tactum pessuli venter intremuit, quod in Hebræo dictum est: *Viscera mea sonuerunt in me*, vel intra me, tāquam sponsi præsentiam magis agnoscens, quā per pulsum. Nempè Christo IESU tangente ventrem animæ, id est, memoriam, affectus, & mens, quæ sunt velut viscera, intremiscunt: & sic nos ex pigris alacres & agiles ad obediendum efficit. Vel foramē dicere possumus intellectū, per quē manū mittit Christus, dū gratiæ suæ lumine est perlustrat. Quo illum nato, ceteræ potētie cōtremiscūt, & in meliūs mutantur.

Insuper, annotatu dignū est, quōd sponsa non aperuit ostiū, nisi prius manum mitteret sponsus per foramē. Neque sponsus solus aperuit, sed ipso tangente pessulū, siue ventrem, ipsa surrexit ad aperiendū. Vbi necessitas diuinæ gratiæ in primo palam est, in secundo facultas magna liberi arbitrij. Etenim gratia summi Dei, & voluntas nostra simul cooperantur, ita vt sine Deo nil possumus facere, velut ipse contestatus est. Eodem pertinet quōd Paulus asserit: Non quōd simus sufficiens cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis: sed omnis sufficientia nostra ex Deo est. Ecce quā fragiles, quamque serui inutiles sumus. Vnde sanctus Augustinus: Qui fecit te sine te, non saluabit te sine te. O nos pauperes & miseros, cogitare aliquid boni ex nobis non possumus, tantū abs est, vt operari bonū valeamus nostræ nature. Præcandum ergo indefessè est, & cū regali Propheta clamandum: Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum: sana me Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Gratias inexhaustas Deo agamus, quōd adiutores eius sumus, modò ipse dono suæ

Libertas hō-
minis.

Ioh. 15.

1. Corint. 3.

psalm. 6.

P

gra-

Psal. 69.

4 Reg. 13.
Figur.

Iod. 16.

Questio.

Ezech. 28.

1. Corint. 13.
Nota.

Psal. 76.

gratiz adiuet nos. Quod optimè sciebat, qui dixit: Dñe adiutor meus est. Id quod adūbrabat olim, vbi Elifeus manus superposuit manibus regis Israël, & ambo simul tenebant arcum, sicceruntque sagittas salutis contra Syriam. Hoc, ni fallor, nobis contingit in omni bono opere. Quando quidem IESVS noster Elifeus manus suas manibus nostris superponit: alioqui nec mundi vanitatē, nec satanz reclinas, neque carnis subdola lenocinia superare potuissemus. Quid multa? Tanquam imperator omnipotens ad suos commilitones, & athletas clamat: Confidite, ego vici mundum. Nōne forti duce vincente, totus exercitus vincit, & partæ victorię est particeps? Planè Saluator certamen forte certauit: sed nobis vicit, & triumphum suum gloriosum nobis impertiuit, quo vel maximè egebamus.

Sed bonè Deus: quid sibi vult, quod spōsa, quæ claufurat ostium cubili sui, non hoc obturauit foramē, ne quis ad illā ingrederetur in cautē? Forrè in se ipsa minùs nouit. Quis enim in se omnia potest scire foramina? Profectò solus ille nouit, qui in lapide pretioso foramina præparauit, Ezechiele teste. Ipse spōsus foramina præparat, qui vbi vult spirat: ipse inquam mittit manū suam per foramē, per aptū aditum, dans inspirationis virtutē. Arcta est, & quasi per foramen cognitio Dei in hac vita, & quasi tactus manus, non visio faciei, & vultus eius. Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cū venerit, quod perfectū est, euacuabitur quod ex parte est. Est etiā tria aduertere in spōsa: primò, quod tremuit: & in hoc nihil egit, sed passa est illi tremorem ad tactum sponsi: secundo surrexit: & in hoc vocationi sponsi sui consensit: tertio, aperuit ostium: & in hoc voluntatem vocantis se impleuit. Vtinam & nos quàm ocysimè lectum dimittamus, id est, omnem

omnem voluptatem temporariam relinquentes Christū vocantem sequamur. Proculdubio cōfestim cū Dauide concinere inciperemus: Renuit cōsolari anima mea: me mor fui Dei, delectatus sum, & exercitatus sum, & defecit spiritus meus. Singula magnā habent emphasim. Memoria sponsi delectationem affert: delectatio verò exercitationem in lege Dei præstat: exercitatio denique admirationem tribuit. Et idè ait: Defecit spiritus meus, perindè atque in extasi iam mens posita.

Surrexi, vt aperire dilecto meo: manus mea stillauerūt myrrhā, digiti mei pleni myrrha probatissima. Hebraicè. *Digiti mei stillauerunt transeuntē myrrhā super palmas pessuli.*

EN quātæ virtutis, & efficacię fuit tactus manus spōsi, quā misit per foramē portæ: Iā non innanes excusationes spōsa profert, sed ipsa de lecto surrexit, ad aperiri dū dilecto. Vndè ait: *Surrexi vt aperirem dilecto meo.* Ac si patèter dicat: Postea quàm vidi manū sponsi mei, quippe quā per foramē portæ misit, vt me apprehēderet, viscera charitatis, & pristini amoris mei erga eum cōmota sunt, Eā ob causam mox surrexi ad aperiri dū ei. Et dñi surgerem, manus meę stillauerūt myrrhā, & digiti mei myrrhā probatissimā, hoc est, optimum spirabāt odorem. Loquitur ad similitudinē sponsæ deliciosæ, quæ manus habet vnguento myrrhæ perunctas, ita copiosè, vt tam de manibus, quā de digitis gutatim defluat, dum ad aliquid operandū caperit eas extendere. Quid autem per myrrham, quæ amara est, & odorifera sancti doctores intelligāt, cōpertissimū est. Equidem carnis mortificatio, & pœnitētia amara atque difficilis semper fuit carni nostræ fragilli:

Figura.

Iud. 16.

Matth. 4.

Luc. 3.
Act. 2.

Poenitentia.

1. Cor. 9.

Seneca.

Ea namq; est, quæ reluctatur spiritui: & sicut Saul hostilia bella excitat contra Dauid, virum secundum cor Dei. Quin Dalida subdola esse affolet, fortem Samsonē Nazareum, & Deo dicatum euertens. Atqui, quamuis poenitentia vehemēter amara sit carni: nihilominus quauis suffitu grata est Deo. Hinc ipse post Baptistā ore suo benedicto dixit: Poenitentiam agite, & a propinquare regnū cælorum. Idque Baptista sanctificatus contestatus est: Facite, ait, fructus dignos poenitentiae. Nec non & Petrus Spiritu sancto plenus clamauit: Poenitentiam agite, & baptizetur vnusquisque. Itaque tam est pretiosa myrrha hæc, vt per eam, nedum inferni tormenta quis euadat, sed quod plus ponderis habet, qui verè poenitet, ad æthereum regnum conuolabit. Quod Saluator noster nunc spontè pollicitus est, asserens poenitenti cælorum regnū a propinquare. O summi numinis largitatem stupēdam: parum ei visum est nobis poenitentibus tot delicta cōdonare, nisi copiosum ac pretiosum munus impertiret, regni cælorū participes nos efficiēs. Mirātur Angeli, stupēt Seraphim, magnificentiam Dei nostri erga nos exhibitā contemplantēs. O nos infœlices, & valdè ingratos, si tā præcellenti dono indigni simus: si poenitentiam & carnis mortificationem spernentes, voluptatibus vacare velimus. Nonne myrrhā manus Apostoli Pauli, nec non & digiti eius distillabant, austerrimam poenitentiam agētis? Castigo corpus meum, & in seruitutē redigo (inquit) necū aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar. Quam optimus Euangelij concionator, qui poenitentiam agens, eā audiētibus suadebat! Plus suadent exēpla quā verba, dixit quidā sapiēs absque Christo. Imò per verba longa nimis est via ad virtutes capeendas: breuis verò & cōpendiaria via per exempla. Sciebat utique Apostolus, & benè

norat

norat, quod qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur, non in regno calamitoso & terrestri, quod citissimè euanescit, sed in regno cælorum, magnus vocabitur, & magnus erit. Math. 5.

Aspulsatur nostræ assertioni sanctus Gregorius, & ait: S. Grego.
Tacta surgit sponsa, vt aperiat: quia dum plus solito spiritū dilectionis accipit, mox de ædificatione proximi cogitat, & prædicando agit: vt apertis cordibus, sponfus ad inhabitandos proximos veniens, aditum intrādi inueniat. Quæ etiam, cum prædicatione exempla mōstrans, auditoribus dicit: *Manus meæ stillauerunt myrrham.* Quid per manus nisi operationes: quid per myrrham nisi mortificatio carnis accipitur? Manus ergo sponsæ prædicantis myrrham stillant: quia qui cunque aliis prædicant, necesse est, si proficere velint, vt in omni opere suo carnalem vitam mortificare contēdant. Quod cum magna discretionē fieri debet. Vndè perbellè sequitur.